平成 23 年 7 月 13 日

都内病院管理者各位

社 団 法 人 東京都医師会

一般社団法人 東京都病院協会

平成 23 年度東京都院内感染対策強化事業参加のご案内

 東京都医師会および東京都病院協会では、今年度より東京都からの委託を受け、都

内病院の院内感染対策の強化事業を展開することとなりました。

 院内感染対策については、第五次医療法改正により、病院としての総合的な取り組

みが義務化されているところであり、また、新型インフルエンザのまん延期にはすべ

ての医療機関で診療が必要となることのほか、先般の国の院内感染対策中央会議提言

においても、通常時からの感染予防やアウトブレイク時の早期対応の重要性が示され

ていることなど、中小病院においても院内感染対策の強化の必要性が以前にもまして

重要となっています。
しかしその一方で、感染対策に関する専門性の高さや職員配置の困難性などから、

各病院にとってもハードルの高い問題となっているのが実情です。
 このような状況を踏まえ、本事業では、専門家のバックアップのもと、院内感染対

策担当者を対象とした講演とグループワークを組み合わせた研修を行い、各病院の院

内感染対策担当者の育成を支援するとともに、二次保健医療圏（以下「二次医療圏」

という）を単位とした病院相互の支援体制の構築を目指して参ります。
 多くの病院のご参加をお願い申し上げます。

記

◇本事業では、二次医療圏ごとに募集を行います。

◇応募多数の場合は中小病院の参加を優先し、また、一病院あたりの

参加者数の調整をお願いする場合があります。予めご了承ください。

   第１次募集  平成 23 年 8 月 1 日（月）締切り

   参 加 資 格  都内病院の感染対策担当者（職種は問いません）

   募 集 人 員  各回３０名程度（日程表は別紙、各回 3日間の研修）

参  加  費  無料

開催日時等  開催日時、場所等に関しては別紙をご参照下さい。

※ 第４回以降の日程につきましては、決まり次第別途ご案内いたします。

※ 本事業には、グループワーク研修の他に全体研修会があります。

  （24 年 2 月ごろを予定）

事業に関してのお問合せは以下にお願いいたします。

 東京都病院協会 事務局 TEL 03-5217-0896

         担当：木村、末岡

1

2

別紙

《東京都院内感染対策強化事業 開催日程表》

本事業は二次医療圏ごとの開催となりますので、各病院の所在地によって日程が決まりま

す。日程の変更はお受けできませんので、あらかじめご了承下さい。

 二次医療圏 日程 会場

第１回
区西部

（新宿区、中野区、杉並区）

（1日目）

8/26（金）

（2日目）

9/2（金）

（3日目）

9/12（月）

第２回
区南部

（品川区、大田区）

（1日目）

9/6（火）

（2日目）

9/14（水）

（3日目）

9/27（火）

第３回
区中央部

（千代田区、中央区、港区、

文京区、台東区）

（1日目）

10/5（水）

（2日目）

10/12（水）

（3日目）

10/25（火）

東京都医師会館

（御茶ノ水駅

徒歩 5分）

第４回 西多摩 未定 未定

第５回 南多摩 未定 未定

第６回 区西北部 未定 未定

上記日程表に含まれない二次医療圏（区東部、区東北部、北多摩南部、区西南部、

北多摩北部、北多摩西部）につきましては、24 年度の実施となります。

¾ 時間は各回とも 13:00～17:00 です。

¾ 各回につき、募集定員は３０名程度となります。

¾ ３日間の研修に継続してご参加をお願いします。

《プログラム》

 内容 講師等

第１日目

講演

 ・感染制御担当者・ＩＣＴの役割について

・病棟における院内感染対策の視点について

・アウトブレイク時の対応について

各回の医療圏内病院のＩＣ

ＤやＩＣＮ等

第２日目
グループワーク

・モデル事例を用いた事例検討

第３日目

グループワーク

 ・共通テーマに関する情報交換

 （委員会の運営、研修、手洗い等の従事者指導、

院内ラウンド等に関する情報交換）

都内病院のＩＣＮ等

（４名～５名がアドバイ

ザーとしてグループワー

クに参加します）

   プログラムの目標

★ 院内感染対策の基本を学ぶ。

★ 院内感染対策担当者の役割を理解できる。

★ 院内感染発生時の、発生時から収束までの対応を理解する。

★ 自院の院内感染対策の課題に気付き、改善のための取組が理解できる。

★ グループワークを通じて院内感染担当者間の関係性が深まる。

《東京都院内感染対策強化事業会場案内図》

第 1 回から第 3 回のグループワークは東京都医師会館で行います。

東京都医師会館

東京都千代田区神田駿河台 2-5

JR・地下鉄各線 御茶ノ水駅 徒歩 5 分

お問い合わせは東京都病院協会まで

東京都病院協会

TEL：03-5217-0896

3